
ANO XLIV                   N.º 074          13/05/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 63 (SESSENTA E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, INF, HUAP, TEM, VMD.......................................................................................................................................05 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CUV, CEP........................................................................................................................................................................11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 51.485  de  09  de  maio  de 2014. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para Processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 005585/2013-98, 
 

RESOLVE: 
 

I-- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: CRISTIANE 
ALVES AMARAL, Bibliotecário, matrícula SIAPE nº 1740440, MICHELLE FREIRE DE 
QUEIROZ SANT’ANA, Arquivista, matrícula SIAPE nº 1797105 e SIMONE RODRIGUES 
MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, cabendo a Presidência ao primeiro. 
                
Esta Portaria cancela e substitui a de nº 51.272, de 20 de março de 2014. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 51.487 de 09 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

  
Considerando o constante no processo nº. 23069.003859/2014-95; 

    
RESOLVE: 

 
I – Dispensar, com efeitos retroativos a 02 de maio de 2014, VLADIMIR FARIA DOS SANTOS, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1808976, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Ciências Econômicas de 
Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, de Campos dos 
Goytacazes, designado pela Portaria nº. 45.992, de 30/11/2011. FG-1. 
                      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

      ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 51.498 de 09 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o constante no processo nº 23069.030041/2014-45;       

    
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 10 de janeiro de 2014, dentre os membros do 
Colegiado, VALERIA DE QUEIROZ PAGNIN, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1545419, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenadora do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Psiquiatria, do Instituto de Saúde da Comunidade, 
designada pela Portaria nº 49.518, de 23/05/2013. 
 
II – Dispensar, com efeitos retroativos a 10 de janeiro de 2014, dentre os membros do Colegiado, 
MAURO VITOR MENDLOWICZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2023251, 
do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Psiquiatria, do Instituto de Saúde da Comunidade, 
designada pela Portaria nº 49.518, de 23/05/2013. 
               
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 10  de 28 de abril de 2014. 

 
  
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito a DTS TCE nº 09/2014, que designou a Comissão Eleitoral Local para consulta 
eleitoral de Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos de Graduação da Escola de Engenharia, 
quais sejam: Engenharia Civil, Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Engenharia 
Mecânica, Engenharia de Produção, Engenharia Agrícola e Ambiental e Engenharia de 
Telecomunicações. 
   
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
FERNANDO BENEDICTO MAINIER 

Diretor da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF,  Nº. 13 de 15 de abril de 2014. 

                
 

EMENTA: Composição do Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Matemática do Instituto do 
Noroeste Fluminense de Educação Superior. 

 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor; 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar os docentes CLAUDIO SAIANI (Presidente) – SIAPE: 1519674, CLEBER DE 
ALMEIDA CORREA JR (Vice-presidente) – SIAPE: 1769574, MARCELO DE OLIVEIRA DIAS 
– SIAPE: 1571126, LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS – SIAPE: 1525193, ÉRIKA 
SILOS DE CASTRO – SIAPE, MARCELO GARCIA SIMÃO – SIAPE: 1248672, JOVIANA 
SARTORI DE SOUZA – SIAPE: 1768780, PUCA HUACHI VAZ PENA – SIAPE: 1191341 e 
EDUARDO QUINTANA – SIAPE: 2642741 e os discentes RODRIGO ALBUQUERQUE 
TAVARES – Matrícula: 11135015 e JOÃO VITOR FERREIRA FRANÇA – Matrícula: 113036044 
como membros titulares, e os docentes ROSILENE DE ABREU PORTELA – SIAPE: 1769564, 
THIAGO JORDEM PEREIRA – SIAPE: 2083865, RICARDO SILVEIRA SOUZA – SIAPE: 
1717314, TIBÉRIO BORGES VALE – SIAPE: 1730695, RUY SILVA DO AMARAL – SIAPE: 
310924, GEORGIA REGINA RODRIGUES GOMES – SIAPE: 1938409, PABLO MACHADO 
BISPO DOS SANTOS – SIAPE: 1493594 e os discentes JOSSELMA DA SILVA COUTO – 
Matrícula: 112035004 e KAMILLA VALQUIRIA LIANO DA SILVA – Matrícula: 11135001 como 
membros suplentes para integrarem a nova composição do colegiado do curso de Licenciatura em 
Matemática do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior – INF, de Santo Antônio de 
Pádua.  
 
Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 
MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES 

Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 030 de 24 de abril de 2014. 

 
 

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Indicar os Servidores JULIO ROGÉRIO DOS REIS Engenheiro SIAPE 188.574-0 
e os Arquitetos MARCELO LISBOA SALDANHA- SIAPE 208476-4, MONICA ROSA DE 
FREITAS FELIX SIAPE 256605-4 como eventuais substitutos para atuarem na fiscalização do 
contrato 01/2014, celebrado entre o Hospital Universitário Antônio Pedro e a empresa “JF BRITO 
ENGENHARIA LTDA” para prestação de serviços de engenharia de reforma e ampliação 
ambulatorial do Hospital Universitário Antônio Pedro.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 

 
TARCISIO RIVELLO 

Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº.  02  de  15  de fevereiro  de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA, MARIA LAURA 
MARTINS COSTA, ROGERIO GOMES DA ROCHA e JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 
para constituírem Comissão de Avaliação Docente responsável pela análise da aprovação do Professor 
JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS no Estágio Probatório. 
 
2.   Estas designações não implicarão em gratificação. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 004 de 27 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Chefe de Departamento Multidisciplinar do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Pólo 
Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar o (a)s professores abaixo discriminado (a)s, para comporem as bancas Examinadores do 
Programa de Monitoria 2014 do Departamento Multidisciplinar (VMD).A designação não corresponde 
a função gratificada nem a cargo de direção: 
 
Projeto: Microeconomia e Conjuntura Econômica 
 
Banca Examinadora: 
 
 GIL BRACARENSE LEITE               SIAPE 2741298 
 
 JOSÉ LUIZ ALCÂNTARA FILHO   SIAPE 1683492 

 
 LÚCIA MARIA DE ASSIS                  SIAPE  1716373 
 
Projeto: Lendo e Compreendendo Sociologia 
 
Banca Examinadora: 
 
 RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA              SIAPE 1768778 
 
 CRISTIANO FONSECA MONTEIRO                       SIAPE 1553028 

 
 GUSTAVO ANTONIO DAS NEVES BEZERRA       SIAPE 1531194 
 
Projeto: Desafios da Pesquisa Qualitativa 
 
Banca Examinadora: 
 
 ANA PAULA POLL                            SIAPE 1768250 
 
 OZANAN VICENTE CARRARA     SIAPE 1839556 

 
 LÚCIA MARIA DE ASSIS                SIAPE  1716373 
 
Projeto: Filosofia e Ciências Humanas 
 
Banca Examinadora: 
 
 OZANAN VICENTE CARRARA     SIAPE 1839556 
 
 ANA PAULA POLL                            SIAPE 1768250 

 
 PRISCILA PIRES ALVES                 SIAPE 1841672 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
Projeto: Monitoria e reforço na aprendizagem de Noções básicas de Economia e análise de 
Conjuntura 
 
Banca Examinadora: 
 
 JOSÉ LUIZ ALCÂNTARA FILHO      SIAPE 1683492 
 
 GIL BRACARENSE LEITE                   SIAPE 2741298 

 
 LÚCIA MARIA DE ASSIS                      SIAPE  1716373 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LÚCIA MARIA DE ASSIS 

Chefe de Departamento Multidisciplinar 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 010

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 005 de 27 de Fevereiro de 2014. 

 
 
O Chefe de Departamento Multidisciplinar do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE 

 
1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Comissão de Regimento do 
Departamento Multidisciplinar. A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de 
direção:  

 
- ANA PAULA POLL - mat. SIAPE nº 1768250 
 
- GUSTAVO ANTONIO DAS NEVES BEZERRA - mat. SIAPE 1531194 
 
- CRISTIANO FONSECA MONTEIRO - mat. SIAPE nº 1553028 

 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 

 LÚCIA MARIA DE ASSIS 
Chefe de Departamento Multidisciplinar 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 011

 

SEÇÃO III 
 
Parte 1: 

 
DECISÃO N.º 021/2014. 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            

1- Homologar o resultado das eleições para membros das Câmaras Especializadas do Conselho 
Universitário. 
 

CÂMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 
CELSO JOSÉ DA COSTA 
CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 
MAURICIO KISCHINHEVSKY 
NILTON AFONSO DE OLIVEIRA 
SILVIA MARIA SELLA 
WILSON DA COSTA SANTOS 

 
CÂMARA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 
ALBERTO DI SABBATO 
ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA 
CAUBY ALVES DA COSTA 
FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE 
OLIVEIRA 
GERALDA FREIRE MARQUES 
RITA LEAL PAIXÃO 

              
      

CÂMARA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE 
LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES  
 
NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 012

 
CÂMARA DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

E CULTURAIS E DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA 

 
ANDRÉ LUIZ FERRARI 
AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES 
HERNAN ARMANDO MAMANI 
JORGE NASSIM NAJJAR 
 
MAURO SILVA FLORENTINO 

 
CÂMARA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 
CESAR RAMOS BARRETO 
JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILLO 
JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO ARAUJO 
JURGEN FRITZ STILCK 
MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
REINER OLIBANO ROSAS 

 
   

Sala das Sessões, 26  de março de 2014.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 013

 
DECISÃO N.º 265/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.003469/14-15, 
 

RESOLVE: 
  
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor ROBERTO DE SOUZA 
SALLES, Magnífico Reitor desta Universidade, pelo período de 12 a 16 de abril de 2014, para que 
possa compor delegação do Ministério da Educação-MEC na Missão Oficial a Moçambique. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

 ***** 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

DECISÃO N.º 266/2014. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.011816/13-01, 
 

RESOLVE: 
 
1- Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor DIEGO MARTINEZ 
PRATA, lotado no Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, de 20 horas semanais para 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

 ***** 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 014

 
DECISÃO N.º 267/2014 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.057272/12-34, 
 

RESOLVE: 
 

1- Aprovar a revalidação do Diploma, nível de Graduação em Relações Internacionais, obtido por 
LAURA SZARVAS, junto a Oxford Brookes Universty, Hungria, nos termos estabelecidos na 
Resolução 267/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

 ***** 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 268/2014 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.008015/13-50, 
 

RESOLVE: 
 

1- Aprovar a revalidação do Diploma, nível de Graduação em História, obtido por MAHFOUZ AG 
ADNAME, junto a Universidade Al-Azhar, Egito, nos termos estabelecidos na Resolução 267/2013, 
deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

 ***** 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 015

 
DECISÃO N.º 269/2014 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.024503/13-12, 
 

RESOLVE: 
 

1- Encaminhar o processo acima mencionado ao Colegiado do Curso de Graduação em Direito para 
avaliação da solicitação de revinculação impetrada por EDUARDO ROBSON DA SILVA, uma vez 
que no momento da solicitação o aluno não estava diplomado. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

 ***** 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 270/2014 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002267/14-56, 
 

RESOLVE: 
 

1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à autorização da abertura de 
Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 
horas/D.E.), para a área de conhecimento POLÍTICAS PÚBLICAS COM ÊNFASE EM 
POLÍTICAS SOCIAIS E DIREITOS SOCIAIS, do Departamento de Educação, integrante do 
Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

 ***** 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 016

 
DECISÃO N.º 271/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002267/14-56, 
 

RESOLVE: 
  
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Políticas Públicas com 
ênfase em Políticas Sociais e Direitos Sociais, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), 
conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
PRISCILA ERMÍNIA RISCADO 
 
SILMARA LÍDIA MARTON 
 
VITOR DE MORAES PEIXOTO 
 
LEONARDO DA SILVA PETRONILHA AZEVEDO 
 
MARCO ANTONIO PERRUSO 
 
SUPLENTES 
 
CLAUDIO FERNANDES DA COSTA 
 
JOSÉ PAULO GUEDES PINTO. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

 ***** 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 017

 
DECISÃO N.º 272/2014 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002268/14-09, 
 

RESOLVE: 
 

1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona á autorização da abertura de 
Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 
horas/D.E.), para a área de conhecimento SOCIOLOGIA E SEGURANÇA PÚBLICA, do 
Departamento de Educação, integrante do Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 018

 
DECISÃO N.º 273/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002268/14-09, 
 

DECIDE: 
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Sociologia e Segurança 
Pública, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado no Diário Oficial 
da União. 
 
TITULARES 
 
MARCOS MARQUES DE OLIVEIRA 
 
FREDERICO POLICARPO DE MENDONÇA FILHO 
 
JORGE DA SILVA 
 
JOANA DOMINGUES VARGAS 
 
NALAYNE MENDONÇA PINTO 
 
SUPLENTES 
 
MIRIAM ALVES DE SOUZA 
 
MARCO AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 019

 
DECISÃO N.º 274/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002269/14-45, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona á autorização da abertura de 
Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 
horas/D.E.), para a área de conhecimento HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA, do Departamento de 
Educação, integrante do Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 020

 
DECISÃO N.º 275/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002269/14-45, 
 

DECIDE: 
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: História Contemporânea, 
do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ROSILDA NASCIMENTO BENNÁCHIO 
 
FABRÍCIO PEREIRA DA SILVA 
 
ISABEL IDELZUITE LUSTOSA DA COSTA 
 
VANDERLEI VAZELESK RIBEIRO 
 
RENATO LUIS DO COUTO NETO E LEMOS 
 
SUPLENTES 
 
MARIA ONETE LOPES FERREIRA 
 
FÁBIO KOIFMAN. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 021

 
DECISÃO N.º 276/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002270/14-70, 
 

DECIDE: 
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona á autorização da abertura de 
Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 
horas/D.E.), para a área de conhecimento GEOGRAFIA REGIONAL E GEOGRAFIA POLÍTICA, 
do Departamento de Educação, integrante do Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 022

 
DECISÃO N.º 277/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002270/14-70, 
 

DECIDE:  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Geografia Regional e 
Geografia Política, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado no 
Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
WILSON MARTINS LOPES JÚNIOR 
 
SILVANA CRISTINA DA SILVA 
 
MÁRCIO ANTÔNIO CATAIA 
 
CÁTIA ANTÔNIA DA SILVA 
 
RAFAEL WINTER RIBEIRO 
 
SUPLENTES 
 
MIRIAM ALVES DE SOUZA 
 
GUILHERME DA SILVA RIBEIRO. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 023

 
DECISÃO N.º 278/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031573/12-38, 
 

DECIDE:  
 
1- Aprovar a substituição de Membro Suplente da Comissão Examinadora do Concurso Público para 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto na área de conhecimento: Enfermagem 
Psiquiátrica, do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, conforme a seguir: 
 
MEMBRO SUPLENTE 
 
Professora LINDA NICE GAMA substituindo a Professora ELAINE ANTUNES CORTEZ. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 024

 
DECISÃO N.º 279/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031875/13-97, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato do Magnífico Reitor no que se relaciona a constituição da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO A 
(20h), aberto para a área de conhecimento: Radiologia e Diagnóstico por Imagem, do Departamento 
de Radiologia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ALESSANDRO SEVERO ALVES DE MELO 
 
WALTER DE ASSIS MELLO 
 
ANTONIO CARLOS PIRES CARVALHO 
 
DOMENICO CAPONE 
 
ANA CÉLIA BAPTISTA KOIFMAN 
 
SUPLENTES 
 
ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS SANTOS  
 
RICARDO ANDRADE FERNANDES DE MELLO. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 025

 
DECISÃO N.º 280/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.031875/13-97, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, do Departamento de Radiologia, no qual foi 
habilitado o candidato LEONARDO KAYAT BITTENCOURT (1º lugar), e inabilitado o segundo 
candidato inscrito, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 281/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.031955/13-42, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
NEUROFISIOLOGIA / MEDICINA INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO / SEMIOLOGIA, 
do Departamento de Medicina Clínica, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: MÁRIO 
ANDRÉ DA CUNHA SAPORTA (1º lugar); EDUARDO RODRIGUES DAVIDOVICH (2º lugar), 
em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 026

 
DECISÃO N.º 282/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.043711/13-11, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato do Magnífico Reitor no que se relaciona a constituição da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO A 
(20h), aberto para a área de conhecimento: Diagnóstico Bucal, do Departamento de Odontoclínica, 
conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO 
 
UOSTON HOLDER DA SILVA 
 
RENATA ROCHA JORGE 
 
MÁRCIO EDUARDO VIEIRA FALABELLA 
 
LUIS EDUARDO LAVIGNE PARANHAS QUINTANILHA 
 
SUPLENTES 
 
SILENO CORRÊA BRUM 
 
GILSON COUTINHO TRISTÃO. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 027

 
DECISÃO N.º 283/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.043711/13-11, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
DIAGNÓSTICO BUCAL, do Departamento de Odontoclínica, no qual foram habilitados os seguintes 
candidatos: HÉLITON SPÍNDOLA ANTUNES (1º lugar); JOSIANE COSTA RODRIGUES DE 
SÁ (2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 028

 
DECISÃO N.º 284/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.013221/13-81, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato do Magnífico Reitor no que se relaciona a constituição da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO A 
(20h), aberto para a área de conhecimento: Análise de Bacias, do Departamento de Geologia e 
Geofísica, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CLEVERSON GUIZAN SILVA 
 
ADALBERTO DA SILVA 
 
AFONSO CÉSAR RODRIGUES NOGUEIRA 
 
ANTONIO TADEU DOS REIS 
 
CLAUDIO LIMEIRA MELLO 
 
SUPLENTES 
 
ISA BREHME 
 
JEAN-MARIE FLEXOR. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 029

 
DECISÃO N.º 285/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.013221/13-81, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
ANÁLISE DE BACIAS, do Departamento de Geologia e Geofísica, no qual foi habilitado o candidato 
GILMAR VITAL BUENO (1º lugar), e inabilitado os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 286/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.013102/13-29, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
PLANEJAMENTO E PROJETOS EM TRANSPORTE MULTIMODAL, URBANO E 
REGIONAL, do Departamento de Engenharia Civil, no qual foi habilitada a candidata CHRISTINE 
KOWAL CHINELLI (1º lugar), em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, 
as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 030

 
DECISÃO N.º 287/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.013101/13-84, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
ENGENHARIA DE PETRÓLEO, do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, no qual 
foram habilitados os seguintes candidatos: ANTONIO ORESTES DE SALVO CASTRO (1º lugar); 
JULIANA SOUZA BAIOCO (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 288/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.073597/13-45, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
MATERIAIS CERÂMICOS E REFRATÁRIOS, do Departamento de Engenharia Metalúrgica 
(Volta Redonda), no qual não foi considerado habilitado o único candidato inscrito ÉSOLY 
MADELEINE BENTO DOS SANTOS, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 031

 
DECISÃO N.º 289/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031005/13-18, 
 

DECIDE:  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Ginecologia, do 
Departamento Materno Infantil, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CARLOS AUGUSTO FARIA 
 
ISABEL CRISTINA CHULVIS DO VAL GUIMARÃES 
 
GUTEMBERG LEÃO DE ALMEIDA 
 
MARIO GASPARE GIORDANO 
 
JOSÉ AUGUSTO MACHADO 
 
SUPLENTES 
 
LUIZ FELIPE BITTENCOURT ARAUJO 
 
MARIO VICENTE GIORDANO. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 032

 
DECISÃO N.º 290/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.031005/13-18, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
GINECOLOGIA, do Departamento Materno Infantil, no qual foi habilitada a candidata TEREZA 
MARIA PEREIRA FONTES (1º lugar), e inabilitada a segunda candidata inscrita, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 033

 
DECISÃO N.º 291/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,  
no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031956/13-97, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato do Magnífico Reitor no que se relaciona a constituição da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO A, 
aberto para a área de conhecimento: Patologia Geral, do Departamento de Patologia, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA 
 
FERNANDO AUGUSTO SOARES 
 
MARIA ISABEL DORIA ROSSI 
 
CLAUDE PIRMEZ 
 
VÂNIA GLÓRIA SILAMI LOPES 
 
SUPLENTES 
 
JURANDY SUSANA PATRÍCIA OCAMPO LYRA 
 
FABIANA RESENDE RODRIGUES. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 034

 
 

DECISÃO N.º 292/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.031956/13-97, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
PATOLOGIA GERAL, do Departamento de Patologia, no qual foi habilitada a candidata BRUNA 
LAVINAS SAYED PICCIANI (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 035

 
DECISÃO N.º 293/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.043581/13-16, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato do Magnífico Reitor no que se relaciona a constituição da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO A, 
aberto para a área de conhecimento: Anatomia Geral Humana, do Departamento de Morfologia, 
conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ROBERTO GODOFREDO FABRI FERREIRA 
 
JURANDY DE ABREU CÂMARA FILHO 
 
CÉLIO FERNANDO DE SOUSA RODRIGUES 
 
MARCELLE ALVAREZ ROSSI 
 
JANE CRISTINA DE OLIVEIRA FARIA 
 
SUPLENTES 
 
RENATO LUIZ SILVEIRA 
 
MARCO AURÉLIO RODRIGUES DA FONSECA PASSOS. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 036

 
DECISÃO N.º 294/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.043581/13-16, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
ANATOMIA GERAL HUMANA, do Departamento de Morfologia, no qual foi habilitado o candidato 
RAFAEL CISNE DE PAULA (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DECISÃO N.º 295/2014 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.043688/13-56, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
FISIOLOGIA CARDIORRESPIRATÓRIA E EXERCÍCIO, do Departamento de Fisiologia e 
Farmacologia, no qual foram habilitadas as seguintes candidatas: NATÁLIA GALITO ROCHA 
AYRES (1º lugar); PAULA STUCCHI DA SILVA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 037

 
DECISÃO N.º 296/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.022742/13-20, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: SERVIÇO 
SOCIAL E POLÍTICA SOCIAL, do Departamento de Serviço Social, no qual não foi considerada 
habilitada a única candidata inscrita CILENE SEBASTIANA BRAGA LINS, em virtude de haverem 
sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 297/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.024556/13-25, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO ESCOLAR, do Departamento de Sociedade, Educação e 
Conhecimento, no qual foram habilitados e classificados os seguintes candidatos: ANDRÉ ANTUNES 
MARTINS (1º lugar); ANDRÉ BOCCHETTI (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, 
em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 038

 
DECISÃO N.º 298/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.054444/13-07, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
EDUCAÇÃO FÍSICA EM SUAS ÁREAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, do 
Departamento de Educação Física e Desportos, no qual foram habilitados e classificados os seguintes 
candidatos: ADRIANA MARTINS CORREIA (1º lugar); WECISLEY RIBEIRO DO ESPÍRITO 
SANTO (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, 
no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 299/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.024510/13-14, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no qual 
foram habilitados os seguintes candidatos: ADRIANA LEITE DO PRADO REBELLO (1º lugar); 
CIRLENE DE SOUSA SANSON (2º lugar), e inabilitada a terceira candidata inscrita, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 039

 
DECISÃO N.º 300/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.043725/13-26, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
MATEMÁTICA, do Departamento de Análise, no qual foram habilitados e classificados os seguintes 
candidatos: LUIS FELIPE RIVERO GARVÍA (1º lugar); YURI KI (2º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 301/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.013053/13-24, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO, do Departamento de Ciência da Computação, no qual foram habilitados e 
classificados os seguintes candidatos: MICHEL POSS (1º lugar); DIEGO GIMENEZ PASSOS (2º 
lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 040

 
DECISÃO N.º 302/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.013054/13-79, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
ENGENHARIA DE SOFTWARE: QUALIDADES DE SOFTWARE E TESTES, do Departamento 
de Ciência da Computação, no qual foi habilitado o candidato MARCOS KALINOWSKI (1º lugar), e 
inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 303/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.013084/13-85, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: GESTÃO 
AMBIENTAL, BIOTECNOLOGIA E IMPACTOS AMBIENTAIS DE ATIVIDADES 
PRODUTIVAS, do Departamento de Engenharia Agrícola e do Meio Ambiente, no qual foi habilitada 
a candidata LÍVIA MARIA DA COSTA SILVA (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 041

 
DECISÃO N.º 304/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.013142/13-71, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
ELETRÔNICA, do Departamento de Engenharia Elétrica, no qual não foi considerado habilitado o 
único candidato inscrito MARCELO MUSCI ZAIB ANTONIO, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 305/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.073592/13-12, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
ÁLGEBRA, ÁLGEBRA LINEAR, ANÁLISE E EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS, 
do Departamento de Matemática (Volta Redonda), no qual foi habilitado o candidato YURI KI (1º 
lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 042

 
DECISÃO N.º 306/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.004694/13-98, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato do Magnífico Reitor no que se relaciona a constituição de NOVA Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Geografia Física, do Departamento de Geografia 
(Campos dos Goytacazes), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ADRIANA FILGUEIRA LEITE 
 
SANDRA FERNANDES DE ANDRADE 
 
IGO FERNANDO LEPSCH 
 
ANDRÉ BATISTA DE NEGREIROS 
 
ANDRÉ DE SOUZA AVELAR 
 
SUPLENTES 
 
LUIS FELIPE UMBELINO DOS SANTOS 
 
EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 043

 
DECISÃO N.º 307/2014 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.004694/13-98, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
GEOGRAFIA FÍSICA, do Departamento de Geografia (Campos dos Goytacazes), no qual não foram 
considerados habilitados os três candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

DECISÃO N.º 308/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.054463/13-25, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
GEOGRAFIA E ENSINO, do Departamento de Geografia (Campos dos Goytacazes), no qual foram 
habilitados e classificados os seguintes candidatos: MARISA TEREZINHA ROSA VALLADARES 
(1º lugar); LUCAS ANDRÉ TEIXEIRA (2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito, em 
virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução 
n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 044

 
DECISÃO N.º 309/2014 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.054458/13-12, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
MÉTODOS QUANTITATIVOS, do Departamento de Ciências Econômicas (Campos dos 
Goytacazes), no qual foi habilitado o candidato PEDRO IVO CAMACHO ALVES SALVADOR (1º 
lugar), em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 045

 
DECISÃO N.º 310/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.054405/13-00, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona a substituição de Membro 
Titular da Comissão Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A, aberto na área de conhecimento: Políticas Públicas com ênfase em Políticas 
Sociais e Economia Política, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme a seguir: 
 
MEMBRO TITULAR 
 
Professor RICARDO AGUM RIBEIRO substituindo o Professor Paulo Mesquita D’Ávila Filho. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 311/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.054405/13-00, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
POLÍTICAS PÚBLICAS COM ÊNFASE EM POLÍTICAS SOCIAIS E ECONOMIA 
POLÍTICA, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), no qual foram habilitados os seguintes 
candidatos: SORAIA MARCELINO VIEIRA (1º lugar); GUILHERME FERREIRA VARGUES 
(2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 046

 
DECISÃO N.º 312/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.054408/13-35, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
GEOGRAFIA FÍSICA, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), no qual foram habilitados os 
seguintes candidatos: ANDERSON MULULO SATO (1º lugar); PAULO JORGE VAITSMAN 
LEAL (2º lugar); DAYANI DE FÁTIMA PEREIRA (3º lugar); RICARDO GONÇALVES CESAR 
(4º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 313/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.031460/12-32, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A (40h), aberto para a área de conhecimento: 
OBSTETRÍCIA, do Departamento Materno Infantil, no qual foram habilitados e classificados os 
seguintes candidatos: MARCELO BURLA (1º lugar); REBECCA GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
(2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 047

 
DECISÃO N.º 314/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.021348/12-93, 
 

DECIDE:  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição de NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério 
Superior, na classe de PROFESSOR ASSISTENTE A, aberto para a área de conhecimento: 
Organização e Recuperação Descritiva da Informação em Arquivos e Bibliotecas, do 
Departamento de Ciência da Informação, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ELISABETE GONÇALVES DE SOUZA 
 
ELIANE SERRÃO ALVES MEY 
 
RENATO PINTO VENÂNCIO 
 
SUPLENTES 
 
MÁRCIA HELOÍSA TAVARES DE FIGUEREDO LIMA 
 
CÍCERA HENRIQUE DA SILVA. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 048

 
DECISÃO N.º 315/2014 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.021348/12-93, 

 
DECIDE:  

 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, aberto para a área de conhecimento: 
ORGANIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DESCRITIVA DA INFORMAÇÃO EM ARQUIVOS E 
BIBLIOTECAS, do Departamento de Ciência da Informação, no qual foram habilitados os seguintes 
candidatos: RAQUEL LUISE PRET COELHO (1º lugar); ALUF ALBA VILAR ELIAS (2º lugar), 
e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento 
do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 049

 
 

DECISÃO N.º 316/2014 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.051422/12-04, 
 

DECIDE:  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição de NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério 
Superior, na classe de PROFESSOR ASSISTENTE A, aberto para a área de conhecimento: 
Arquivologia, do Departamento de Ciência da Informação, conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA 
 
ALINE LOPES DE LACERDA 
 
LUCIA MARIA VELLOSO DE OLIVEIRA 
 
SUPLENTES 
 
RODRIGO DE SALES 
 
ANA CELESTE INDOLFO. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 050

 
DECISÃO N.º 317/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.051422/12-04, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, aberto para a área de conhecimento: 
ARQUIVOLOGIA, do Departamento de Ciência da Informação, no qual foram habilitados os 
seguintes candidatos: GABRIEL MOORE FORELL BEVILACQUA (1º lugar); BRENDA COUTO 
DE BRITO ROCCO (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem 
sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DECISÃO N.º 318/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.008510/13-69, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, aberto para a área de conhecimento: 
CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA, do Departamento de Administração e Ciências Contábeis 
(Macaé), no qual foi habilitado o candidato MAYCON PETER DA ROSA (1º lugar), e inabilitado o 
segundo candidato inscrito, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 051

 
DECISÃO N.º 319/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.008512/13-58, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, aberto para a área de conhecimento: 
CONTABILIDADE PÚBLICA, do Departamento de Administração e Ciências Contábeis (Macaé), 
no qual foi habilitada a candidata VANUZA DA SILVA FIGUEIREDO (1º lugar), e inabilitado o 
segundo candidato inscrito, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 320/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.054178/13-12, 
 

DECIDE:  
 
1- Conhecer do recurso impetrado por FLÁVIO FERREIRA DE MIRANDA, referente ao Concurso 
Público para Magistério Superior, Classe de Professor Assistente A, área de conhecimento Pensamento 
Econômico (Campos dos Goytacazes), e negar-lhe provimento. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 052

 
DECISÃO N.º 321/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.053841/12-72, 
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, aberto para a área de conhecimento: 
PENSAMENTO ECONÔMICO, do Departamento de Ciências Econômicas (Campos dos 
Goytacazes), no qual foram habilitados os seguintes candidatos: DANIELA FRANCO CERQUEIRA 
(1º lugar); JOSÉ EDUARDO MANHÃES DA SILVA (2º lugar); FLÁVIO FERREIRA DE 
MIRANDA (3º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 

DECISÃO N.º 322/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002877/14-50,  
 

DECIDE:  
 
1- Manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do 
Concurso Público para Professor Adjunto (40 horas/D.E.), na área de conhecimento Redes Avançadas, 
Telefonia e Sistemas de Transmissão, do Departamento de Engenharia de Telecomunicações, 
integrante da Escola de Engenharia. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 053

 
DECISÃO N.º 323/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.020888/14-11,  
 

DECIDE:  
 
1- Manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do 
Concurso Público para Professor Adjunto (40 horas/D.E.), na área de conhecimento Filosofia 
Moderna, do Departamento de Filosofia, integrante do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DECISÃO N.º 324/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.020889/14-66,  
 

DECIDE:  
 
1- Manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do 
Concurso Público para Professor Adjunto (40 horas/D.E.), na área de conhecimento Filosofia 
Contemporânea, do Departamento de Filosofia, integrante do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 054

 
DECISÃO N.º 325/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002271/14-14, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona á autorização da ABERTURA de 
Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 
horas/D.E.), para a área de conhecimento FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO E PRÁTICA DE 
ENSINO, do Departamento de Educação, integrante do Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
  

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 055

 
DECISÃO N.º 326/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002271/14-14, 
 

DECIDE:  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Fundamentos da 
Educação e Prática de Ensino, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ANDRÉA CRISTINA PAVÃO BAYMA 
 
RENATA SILVA BERGO 
 
MARIA LUIZA SÜSSEKIND VERISSIMO CINELLI 
 
MARIA CRISTINA MONTEIRO PEREIRA DE CARVALHO 
 
HELENA AMARAL DO FONTOURA 
 
SUPLENTES 
 
LUCIANA PIRES DE SÁ REQUIÃO 
 
CARMEM TERESA GABRIEL LE RAVALLEC. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 056

 
DECISÃO N.º 327/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002272/14-69, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona á autorização da ABERTURA de 
Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 
horas/D.E.), para a área de conhecimento PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA 
APRENDIZAGEM, do Departamento de Educação, integrante do Instituto de Educação de Angra dos 
Reis. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 057

 
DECISÃO N.º 328/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002272/14-69, 
 

DECIDE:  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Psicologia do 
Desenvolvimento e da Aprendizagem, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme 
Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
DAYSE CARLA GENERO SERRA 
 
DAGMAR DE MELLO E SILVA 
 
LUCIENE ALVES MIGUEZ NAIFF 
 
MÔNICA PEREIRA DOS SANTOS 
 
LEILA REGINA D’OLIVEIRA DE PAULA NUNES 
 
SUPLENTES 
 
RENATA SILVA BERGO 
 
ALINY LAMOGLIA DE CARVALHO. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 058

 
DECISÃO N.º 329/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002273/14-11, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona á autorização da ABERTURA de 
Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 
horas/D.E.), para a área de conhecimento CARTOGRAFIA E MEIO AMBIENTE, do Departamento 
de Educação, integrante do Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 059

 
DECISÃO N.º 330/2014 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002273/14-11, 
 

DECIDE:  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Cartografia e Meio 
Ambiente, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
JULIANA MAGALHÃES MENEZES DOS SANTOS 
 
SANDRA FERNANDES DE ANDRADE 
 
VINICIUS DA SILVA SEABRA 
 
RACHEL BARDY PRADO 
 
ZYSMAN NEIMAN 
 
SUPLENTES 
 
WILSON MARTINS LOPES JÚNIOR 
 
ANDRÉ DE SOUZA AVELAR. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 060

 
 

DECISÃO N.º 331/2014 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002274/14-58, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona á autorização da ABERTURA de 
Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 
horas/D.E.), para a área de conhecimento GEOGRAFIA HUMANA, do Departamento de Educação, 
integrante do Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 061

 
DECISÃO N.º 332/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002274/14-58, 
 

DECIDE:  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Geografia Humana, do 
Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
WILSON MARTINS LOPES JÚNIOR 
 
REGINA COHEN BARROS 
 
REBECA STEIMAN 
 
CARLOS HENRIQUE COSTA DA SILVA 
 
FLAMARION DUTRA ALVES 
 
SUPLENTES 
 
ERIKA VANESSA MOREIRA 
 
CÁTIA ANTÔNIA DA SILVA. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 062

 
DECISÃO N.º 333/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.024551/13-01, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à constituição da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Libras (Língua Brasileira de Sinais), do 
Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
PATRÍCIA FERREIRA NEVES RIBEIRO 
 
CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU 
 
ELIDÉA LÚCIA ALMEIDA BERNARDINO 
 
RODRIGO ROSSO MARQUES 
 
WILMA FAVORITO 
 
SUPLENTES 
 
IVO DA COSTA DO ROSÁRIO 
 
DEIZE VIEIRA DOS SANTOS. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 074 13/05/2014 SEÇÃO III                                  PÁG. 063

 
DECISÃO N.º 334/2014 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031873/13-06, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona a substituição de Membro 
Suplente da Comissão Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A, aberto na área de conhecimento: Radiologia e Diagnóstico por Imagem - 
Mamografia, do Departamento de Radiologia, conforme a seguir: 
 
MEMBRO SUPLENTE 
 
Professor DOMENICO CAPONE substituindo o Professor João Paulo Kawaoka Matushita. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 335/2014 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.054334/13-37, 
 

DECIDE:  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona a substituição de Membro 
Suplente da Comissão Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A, aberto na área de conhecimento: Ciências Sociais (Ênfase em Educação do 
Campo), do Departamento de Ciências Humanas de Santo Antônio de Pádua, conforme a seguir: 
 
MEMBRO SUPLENTE 
 
Professor JÚLIO CÉSAR MEDEIROS DA SILVA PEREIRA substituindo o Professor Renato 
Nogueira dos Santos Junior. 
 

Sala das Reuniões, em 09 de abril de 2014. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 


